d'elles domine les autres. Dans l'homme c'est l'esprit, et dans les bêtes *c'est quelque chose de semblable à l'esprit* qui domine; et c'est de cette substance principe que découlent tous les appetits de ces êtres (1).

Les Pères et les Docteurs de l'Église ont professé la même doctrine. D'après saint Augustin, les animaux ont une *âme* véritable, et c'est à ce principe qui les *anime* qu'ils doivent le nom d'ANIMAUX; *Nam et pecora animam habent et animalia vocantur; non enim vocantur animalia nisi ab anima* (Enarr. II, in Psal. 29).

Saint Grégoire le Grand s'exprime ainsi : « Le Dieu tout-puisant a créé trois espèces d'*esprits vivants* : l'une est de ces esprits qui ne sont pas revêtus d'un corps ; l'autre est celle des esprits unis à un corps charnel, mais qui ne périssent pas avec le corps ; la dernière enfin est de ces esprits qui, mêlés à la chair, finissent avec la chair. Les esprits qui n'ont pas de corps sont les anges ; les esprits couverts d'un corps, mais qui ne s'éteignent pas avec le corps, sont ceux des hommes ; *les esprits joints à la chair et mourant avec elle, sont ceux des quadrupèdes et de tous les animaux* (2).

Saint Bernard a dit : « Vous savez qu'il existe quatre espèces d'esprits : CELUI DE LA BRÛTE, celui de l'homme, celui de l'ange, et Celui qui a créé tous ces esprits : *Quatuor spirituum genera nota sunt vobis, pecoris, noster, angelicus, et Qui condidit istos* (Serm. 3 in Cantic.). »

Enfin les scolastiques, le grand saint Thomas à leur tête, ainsi qu'on va les entendre encore dans les chapitres suivants, ont tous reconnu dans les animaux un principe vital, distinct de

(1) « *Omnem naturam necesse est, quæ non solitaria sit, neque simplex, sed cum alio juncta atque connexa, habere aliquem in se principatum : ut in homine mentem, in bellua quiddam simile mentis, unde oriatur rerum appetitus* (de Natur. Deor., lib. II, c. 2). »

(2) « *Tres quippe vitales spiritus creavit omnipotens Deus : unum qui carne non tegitur; alium qui carne tegitur, sed non cum carne moritur; tertium, qui carne tegitur, et cum carne moritur. Spiritus namque est, qui carne non tegitur, angelorum; spiritus qui carne tegitur, sed cum carne non moritur, hominum; spiritus qui carne tegitur et cum carne moritur, jumentorum et unitorum animalium* (Dialog., lib. IV, c. 35). »

la matière, une âme véritable, différente du corps et faisant subsister ce corps.

Il n'en pouvait être autrement pour des philosophes catholiques, attendu que cette doctrine de l'âme des brutes, ayant quelque chose de semblable à l'esprit de l'homme, se trouve affirmée dans les termes les plus clairs dans les Livres Saints : « Qui a su, dit l'Ecclésiaste, si l'esprit des enfants d'Adam monte et si l'esprit des bêtes descend; *Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum* (Eccles., III, 21) ? » L'Ecclésiastique, à son tour, après avoir dépeint l'homme troublé par les visions nocturnes de son cœur, comme un guerrier qui se sauve du combat, surpris à son réveil de se voir en sûreté, et s'étonnant de sa vaine terreur; il ajoute : « Toute chair est sujette à ces illusions, DEPUIS L'HOMME JUSQUES AUX BÊTES; *Conturbatus est in visu cordis sui, tanquam qui evaserit in die belli; in tempore salutis suæ exsurrexit, et admirans ad nullum timorem, cum omni carne, ab homine usque ad pecus* (Eccl., XL). » Ainsi, pour cet Écrivain Sacré, la brute rêve aussi bien que l'homme pendant le sommeil, et a une âme susceptible d'éprouver les mêmes impressions.

En parlant au nom du Messie, Isaïe a dit : « Le bœuf a connu celui qui le possède; l'âne lui-même a connu la crèche de son maître, mais Israël ne m'a pas connu : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israël autem me non cognovit* (Isa., I, 3). » Ce Dieu Messie lui-même a dit aussi : « Qui entre par la porte est le Pasteur des brebis. A celui-ci le portier ouvre, et les brebis entendent sa voix; il appelle par leur nom ses propres brebis et les fait sortir. Et lorsqu'il a fait sortir ses propres brebis, il marche devant elles, et les brebis le suivent, parce qu'elles connaissent sa voix. Elles ne suivent pas l'étranger, mais le fuient, parce qu'elles ne connaissent point la voix des étrangers : *Qui intrat per ostium, Pastor est ovium. Hinc ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas. Et cum proprias oves emisertit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus; alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum* (Joan., X). »

Il est vrai que ces délicieuses paroles renferment les prophéties et les mystères les plus consolants ; mais elles ne sont vraies au sens mystérieux et prophétique que parce qu'elles le sont d'abord au sens littéral et historique : autrement la parabole ou l'allégorie n'en serait pas une.

Ainsi donc, d'après les prophètes et le Dieu des prophètes, les animaux savent leur propre nom et s'en souviennent, sentent, connaissent, distinguent la personne, la voix de leur maître, et même les lieux et les choses qui lui appartiennent, de la personne et de la voix de l'étranger. Ils fuient celui-ci, et ne suivent que celui-là ; ils sentent qu'ils sont sa propriété, et lui savent gré des soins qu'il leur prodigue ; ils s'attachent à lui, ils l'écoutent, ils lui obéissent, et lui rendent hommage. S'ils n'ont donc pas d'intelligence, ils ont au moins le SENS réel, complet et parfait. Ils ont en eux-mêmes le principe de la connaissance, de la mémoire, de la distinction et du choix. Le mouvement leur est propre, intime, intrinsèque ; ils se meuvent par eux-mêmes, et ne sont pas mus par une force extérieure. Ils sont des êtres sensitifs, animés, et non des marionnettes ou des machines.

On dit qu'à Sparte tout enfant, surpris dans l'acte de tourmenter une petite bête, était mis à mort à l'instant même ; parce que, par un tel acte, disait-on, un tel enfant révèle une horrible nature, et sa cruauté envers l'animal est un signe certain qu'un jour il sera brutal envers l'homme. Tous les peuples ont toujours et partout eu la même pensée. Ils ont donc toujours et partout eu foi à la sensibilité et à l'âme des brutes ; et cette croyance, ils n'ont pu la puiser que dans les traditions bibliques.

Bien plus : l'un des caractères propres de la vraie Sainteté, comme l'a observé saint Jean Chrysostome, est l'esprit de douceur, de compassion, de charité même à l'égard des animaux : *Sanctorum animæ vehementer mites sunt, ut mansuetudinem suam ad bruta animantia extendant* (Serm. 29, in cap. xv ad Roman.). Pourquoi donc les âmes vraiment saintes embrasseraient-elles dans l'immensité de leur charité même les animaux, si ce n'est parce qu'elles ont appris par l'Écriture que ces créatures de Dieu sont des êtres qui sentent vraiment le plaisir et la douleur, et qu'on n'en est pas maître pour les tourmenter, mais pour s'en servir et les soigner ?

Mais voici quelque chose de plus frappant. La Genèse nous apprend qu'entre beaucoup d'autres choses Dieu dit ceci à nos premiers parents : « Je vous ai donné toutes les herbes et tous les fruits des arbres pouvant servir d'aliments non-seulement à vous, mais aussi à tous les animaux de la terre, à tous les oiseaux du ciel, et à tous les êtres qui *se meuvent eux-mêmes sur la terre et dans lesquels se trouve* UNE ÂME VIVANTE (1). »

Et afin qu'on ne dise pas que, par ces derniers mots, l'Écriture n'a voulu désigner que les hommes, nous rappellerons à nos lecteurs qu'au même chapitre de la Genèse on trouve encore ce qui suit : « Dieu dit aussi : Que les eaux produisent le reptile à « L'ÂME VIVANTE ; le volatile sur la terre et sous le firmament du « ciel. Et Dieu créa les grands cétacés et TOUTES LES ÂMES VI-
« VANTES, qui se MEUVENT ELLES-MÊMES, et qui sont sorties des
« eaux selon leurs espèces, et tout volatile selon son genre.....
« Dieu dit encore : Que la terre produise L'ÂME VIVANTE selon
« son genre, les animaux domestiques, les reptiles et les bêtes
« de la terre, selon leurs espèces. Et il fut fait ainsi. *Dixit etiam*
« *Deus : Producant aquæ reptile ANIMÆ VIVENTIS, volatile super*
« *terram et sub firmamento cæli. Creavitque Deus cete grandia, et*
« *OMNEM ANIMAM VIVENTEM, atque MOTABILEM, quam produxe-*
« *runt aquæ, in species suas, et omne volatile secundum genus*
« *suum.... Dixit quoque Deus : Producat terra ANIMAM VIVEN-*
« *TEM in genere suo : jumenta et reptilia et bestias terræ secundum*
« *species suas. Et factum est ita.* » Voilà donc l'Écriture sainte affirmant, de la manière la plus explicite, la plus claire, la plus tranchante : Que les Aquatiques, les Reptiles, les Volatiles, les Quadrupèdes, en un mot tous les animaux, quels que soient leur forme, leur nature, leur genre et leur espèce, ont dans leur corps une âme qui n'est pas leur corps, et que cette âme est vivante et principe de la vie du corps. Par conséquent la doctrine cartésienne, qui refuse toute âme aux brutes, et qui fait des brutes, de purs automates, des machines, à l'aide desquelles Dieu jouerait